PROJETO DE LEI Nº 41/2025

EMENTA: Denomina de Sebastião Carvalho Soares (Deca
Sabino) a rua conhecida popularmente como Rua
de João Pixilinga.

O Vereador FAGLUZÉ AMÉRICO LOPES SARAIVA  no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica
do Município de Exu - PE, propõe à Mesa Diretora e aos nobres parlamentares a
aprovação do PROJETO DE LEI Nº 41/2025.

Art. 1º - Fica denominada de Sebastião Carvalho Soares (Deca Sabino) a rua conhecida
popularmente como Rua de João Pixilinga, com início na Rua Elpidio Leonel Ferreira e
paralela a Rua 23 Niceas Saraiva da Silva,  localizada no Bairro Léo Saraiva;

Art. 2º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal de Exu, responsável pela publicação e
envio de cópias desta Lei aos Órgãos Públicos de interesse, o devido cadastramento das
nominadas ruas nos Correios, bem como providenciar a identificação e afixação de
placas denominativas em locais apropriados;

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Exu - PE, 7 de outubro de 2025.

FAGLUZÉ AMÉRICO LOPES SARAIVA ( FAGLUZÉ SARAIVA )
- Vereador -

Coautoria:

ANTONIO HENRIQUE DA COSTA SOARES ( QUEXIM )

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 41/2025
JUSTIFICATIVA

Sebastião Carvalho Soares (DECA SABINO) nasceu em 03 de novembro de 1951, na
cidade de Exu, Pernambuco, berço de uma rica tradição cultural e musical nordestina.
Desde cedo, cresceu envolto nos valores simples e genuínos do sertão, onde a família, o
trabalho e a fé desempenhavam papéis centrais em sua vida.

Homem de caráter íntegro, DECA SABINO, construiu sua trajetória pautada na
honestidade, no esforço e no cuidado com aqueles que amava. Sempre foi reconhecido
por sua dedicação à família, pelo espírito acolhedor e pelo respeito às tradições de sua
terra natal.

Ao longo da vida, cultivou laços de amizade sólidos, tornando- se presença
marcante para todos que tiveram a oportunidade de conhecê-lo. Sua história é lembrada
por sua simplicidade, pela sabedoria transmitida no dia a dia e pelo exemplo de
dignidade que deixou como legado.

DECA SABINO, faleceu em 13 de outubro de 2024, deixando saudades eternas em
familiares e amigos. Sua memória permanecerá viva nas lembranças, nos ensinamentos
e no amor que compartilhou em sua caminhada.

Exu - PE, 7 de outubro de 2025.

FAGLUZÉ AMÉRICO LOPES SARAIVA ( FAGLUZÉ SARAIVA )
- Vereador -

Página 2 de 2